
Ochrana Ochrana 
hospodářských zvířathospodářských zvířat



Právní předpisy ESPrávní předpisy ES
- týkající se ochrany zvířat -

� Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat 

během přepravy a souvisejících činností a o změně během přepravy a souvisejících činností a o změně 

směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 

1255/97 1255/97 

� Nařízení Rady (ES) č. 1040/2003, kterým se mění Nařízení Rady (ES) č. 1040/2003, kterým se mění 
nařízení (ES) č. 1255/97, pokud jde o použití míst 

zastávek zastávek 

� Nařízení Rady (ES) č. 1255/97 o kritériích 

Společenství pro místa zastávek a o změně plánu Společenství pro místa zastávek a o změně plánu 

cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS 



Právní předpisy ČRPrávní předpisy ČR
- týkající se ochrany zvířat -

� Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týráníproti týrání

� Vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně � Vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně 
hospodářských zvířat při porážení, utrácení 

nebo jiném usmrcování nebo jiném usmrcování 

� Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních � Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních 
standardech pro ochranu hospodářských 

zvířat zvířat 



Další právní předpisy, týkající se Další právní předpisy, týkající se 
ochrany zvířat proti týrání (1/2)

� Nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se 
stanoví způsob organizace práce a stanoví způsob organizace práce a 
pracovních postupů, které je zaměstnavatel 
povinen zajistit při práci související s chovem povinen zajistit při práci související s chovem 
zvířat zvířat 

� Sdělení MZV č. 114/2003 Sb.m.s., o 
podpisu Evropské dohody o ochraně podpisu Evropské dohody o ochraně 
jatečných zvířat 



Další právní předpisy, týkající se 
ochrany zvířat proti týrání (2/2)

� Sdělení MZV č. 21/2000 Sb.m.s., o podpisu 
Evropské dohody o ochraně zvířat chovaných Evropské dohody o ochraně zvířat chovaných 
pro hospodářské účely 

� Sdělení MZV č. 20/2000 Sb.m.s., o podpisu 
Evropské dohody o ochraně zvířat při Evropské dohody o ochraně zvířat při 
mezinárodní přepravě ve znění Dodatkového 
protokolu protokolu 

� Sdělení MZV č. 19/2000 Sb.m.s., o podpisu 
Evropské dohody o ochraně zvířat v Evropské dohody o ochraně zvířat v 
zájmovém chovu 



Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání

� § 3, písmeno d)

hospodářským zvířetem - zvíře chované � hospodářským zvířetem - zvíře chované 
pro produkci živočišných produktů, vlny, kůže pro produkci živočišných produktů, vlny, kůže 
nebo kožešin, popřípadě pro další 
hospodářské nebo podnikatelské účely, hospodářské nebo podnikatelské účely, 
zejména skot, prasata, ovce, kozy, koně, osli 
a jejich kříženci, drůbež, králíci, kožešinová a jejich kříženci, drůbež, králíci, kožešinová 
zvířata, zvěř a jiná zvířata ve farmovém 
chovu a ryby, včetně zvířat produkovaných chovu a ryby, včetně zvířat produkovaných 
jako výsledek genetických modifikací nebo 
nových genetických kombinací nových genetických kombinací 



Hospodářská zvířata Hospodářská zvířata 
dle Zákona č. 246/1992 Sb.



Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání

� § 3, písmeno s)

Utýrání = přivození smrti zvířete v důsledku � Utýrání = přivození smrti zvířete v důsledku 
bolestivého anebo jinou trýzeň zvířeti působícího 

jednání člověka, které zvíře přežije, ale které má za 

následek nutnost jeho utracení pro následky z následek nutnost jeho utracení pro následky z 

utrpení, anebo usmrcení zvířete zakázanými 

metodami (§ 5 odst. 8 a § 14 odst. 1)metodami (§ 5 odst. 8 a § 14 odst. 1)

� § 5 odst. 8 – zakázané metody usmrcování zvířat

� § 14 odst. 1 – týká se zakázaných metod odchytu a � § 14 odst. 1 – týká se zakázaných metod odchytu a 

usmrcování volně žijicích zvířat



§ 5 odst. 8 – zakázané metody § 5 odst. 8 – zakázané metody 
usmrcování zvířat

� Nestanoví-li zákon č. 246/1992 Sb. jinak, 
zakazují se následující metody usmrcování zvířat:zakazují se následující metody usmrcování zvířat:

� a) utopení a jiné metody udušení včetně použití farmak typu 
myorelaxantů

� b) použití takových látek a přípravků, jejichž dávkování neuvede 
zvíře do hlubokého celkového znecitlivění a bezpečně nezpůsobí 
následnou smrtnáslednou smrt

� c) ubití, ubodání nebo jiné metody, které zvířeti způsobí 
nepřiměřenou bolest nebo utrpení nepřiměřenou bolest nebo utrpení 

� d) použití elektrického proudu, pokud nenastane okamžitá ztráta 
vědomí

e) použití lepů a jiných podobných prostředků, které dlouhodobě � e) použití lepů a jiných podobných prostředků, které dlouhodobě 
omezují pohyb zvířete tak, že k usmrcení zvířete dochází v 
důsledku nedostatku potravy nebo tekutin anebo v důsledku jiných důsledku nedostatku potravy nebo tekutin anebo v důsledku jiných 
metabolických poruch



Zákon č. 246/1992 Sb. část čtvrtá Zákon č. 246/1992 Sb. část čtvrtá 
ochrana hospodářských zvířat

� Při chovu hospodářských zvířat je zakázáno :

chovat zvíře v izolaci, působí-li mu to utrpení� chovat zvíře v izolaci, působí-li mu to utrpení

� chovat zvířata v tak velkých nebo v tak uspořádaných 

skupinách anebo v takových prostorách,

� ve kterých jim míra nebo četnost vzájemných útoků působí 

utrpení,utrpení,

� které neumožňují přirozený odpočinek či řádnou péči,

� ve kterých nemohou uspokojit své potřeby v příjmu potravy 

a vody anebo jiné potřeby nezbytné pro jejich život a zdraví  

chovat zvířata trvale ve tmě nebo je ponechat bez � chovat zvířata trvale ve tmě nebo je ponechat bez 

náležité doby odpočinku od umělého osvětlení 



Zákon č. 246/1992 Sb. část čtvrtá Zákon č. 246/1992 Sb. část čtvrtá 
ochrana hospodářských zvířat

� Pro zabezpečení podmínek ochrany zvířat každé 

hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky hospodářské zvíře, na němž se projeví příznaky 

onemocnění nebo zranění, musí být bez odkladu 

náležitě ošetřenonáležitě ošetřeno

� Volnost pohybu hospodářského zvířete nesmí být Volnost pohybu hospodářského zvířete nesmí být 

omezována způsobem, který by mu působil utrpení

� ustájení musí umožnit hospodářským zvířatům bez obtíží � ustájení musí umožnit hospodářským zvířatům bez obtíží 

uléhat, odpočívat, vstávat a pečovat o povrch svého těla a 

vidět na ostatní zvířata 

� prostor pro ležení musí být pohodlný, čistý a s řádným 

odtokem tekutých odpadů a nesmí působit nepříznivě na 

hospodářská zvířata hospodářská zvířata 



Zákon č. 246/1992 Sb. část čtvrtá Zákon č. 246/1992 Sb. část čtvrtá 
ochrana hospodářských zvířat

� Hospodářským zvířatům, která nejsou chována v 

budovách, se poskytuje přiměřená ochrana před budovách, se poskytuje přiměřená ochrana před 

nepříznivými povětrnostními podmínkami, predátory 

a riziky ohrožujícími jejich zdraví a riziky ohrožujícími jejich zdraví 

� Hospodářská zvířata musí

� dostávat potravu, která je vhodná pro jejich stáří, druh a � dostávat potravu, která je vhodná pro jejich stáří, druh a 

která je podávána v dostatečném množství, aby 

uspokojovala jejich potřeby uspokojovala jejich potřeby 

� mít přístup k vodě, která neohrožuje zdravotní stav zvířat



Vyhláška č. 208/2004 Sb.,
o minimálních standardech pro 
ochranu hospodářských zvířat ochranu hospodářských zvířat 

� Obsahuje minimální standardy pro ochranu:� Obsahuje minimální standardy pro ochranu:
� Skotu

� Prasat� Prasat

� Ovcí a koz

� Koní

� Drůbeže (kura domácího, krocana domácího, � Drůbeže (kura domácího, krocana domácího, 
kachny domácí, kachny pižmové, husy domácí)

� Běžců ve farmovém chovu� Běžců ve farmovém chovu

� Kožešinových zvířat ve farmovém chovu

� Jelenivitých ve farmovém chovu� Jelenivitých ve farmovém chovu



Vyhláška č. 208/2004 Sb.,
o minimálních standardech pro 
ochranu hospodářských zvířatochranu hospodářských zvířat

� Vybraná ustanovení 1/3:� Vybraná ustanovení 1/3:
� telatům nesmí být nasazován náhubek 

� mechanické zařízení nutící plemenné býky k � mechanické zařízení nutící plemenné býky k 
pohybu mohou být zapínána na potřebnou dobu 
pod podmínkou, že jsou náležitě kontrolována a pod podmínkou, že jsou náležitě kontrolována a 
individuálně upravena 

� ve skupinách nesmí být volně chován společně � ve skupinách nesmí být volně chován společně 
skot s rohy a bez rohů 

v části stavby, ve které jsou chována prasata, � v části stavby, ve které jsou chována prasata, 
nesmí být překročena hladina nepřetržitého hluku 
85 dB85 dB



Vyhláška č. 208/2004 Sb.,
o minimálních standardech pro 
ochranu hospodářských zvířatochranu hospodářských zvířat

� Vybraná ustanovení 2/3:� Vybraná ustanovení 2/3:
� pro odchovávaná a vykrmovaná prasata ve 

skupině je podlahová plocha prostá překážek skupině je podlahová plocha prostá překážek 

minimálně
� 0,15 m2 na prase o živé hmotnosti do 10 kg,

� 0,20 m2 na prase o živé hmotnosti od 10 kg do 20 kg,

� 0,30 m2 na prase o živé hmotnosti od 20 kg do 30 kg,

� 0,40 m2 na prase o živé hmotnosti od 30 kg do 50 kg,

0,55 m2 na prase o živé hmotnosti od 50 kg do 85 kg,� 0,55 m2 na prase o živé hmotnosti od 50 kg do 85 kg,

� 0,65 m2 na prase o živé hmotnosti od 85 kg do 110 kg,

1,00 m2 na prase o hmotnosti vyšší než 110 kg,� 1,00 m2 na prase o hmotnosti vyšší než 110 kg,



Vyhláška č. 208/2004 Sb.,
o minimálních standardech pro 
ochranu hospodářských zvířatochranu hospodářských zvířat

� Vybraná ustanovení 3/3:� Vybraná ustanovení 3/3:
� ovce a kozy lze jen výjimečně chovat jednotlivě 

� koně využívané pro hospodářské nebo zájmové 

účely je od narození třeba přivykat na přítomnost účely je od narození třeba přivykat na přítomnost 

člověka 

� minimální velikost výběhu pro 3 dospělé pštrosy � minimální velikost výběhu pro 3 dospělé pštrosy 

je 1000 m2, na každého dalšího dospělého 

jedince navíc 800 m2; nejkratší strana výběhu jedince navíc 800 m2; nejkratší strana výběhu 

nesmí být kratší než 10 m a minimálně jedna 

strana musí dosahovat délky 100 m strana musí dosahovat délky 100 m 



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


